
 

 

 

 

 

 

APROVAÇÃO DA PROPOSTA E DA 

DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO TÉCNICA 



23/09/2020 Email – GECOMP – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGQ5MjY2Mzc5LWM0YWItNGJmNy1iZTNkLWMwNDQ0MTg3YWU3MQAQAAu2SlPnt6pAl1CEBQ… 1/2

RE: PREGÃO ELETRÔNICO 05/2020.

Alexandre dos Santos Angelim <alexandre.angelim@portosrio.gov.br>
Qua, 23/09/2020 15:56
Para:  Marialvo Seibt dos Santos <marialvo.santos@portosrio.gov.br>; GECOMP <divcol@portosrio.gov.br>

2 anexos (312 KB)
P042-CDRJ-JP-19(1).pdf; info SUPENG AGOSTO 2019.doc;

Prezado Marialvo, 
Em atendimento ao pedido de análise pelo GERINC, seguem meus entendimentos:

Boa tarde Prezados, sobre o Pregão Eletrônico 05/2020 que trata da “prestação dos serviços de
sondagens geológicas por Jet-Probe no canal derivativo do Porto de Itaguaí”, solicitamos o seguinte:

1- Analisar a Proposta de preços e seus respec�vos anexos a fim de se avaliar a exequibilidade da
mesma (em anexo);

 resposta:
Entendo ser exequível a proposta comercial apresentada pela empresa HIDROTOPO, uma vez que na
primeira pesquisa de preços de mercado, ofertou R$435.00,00, através da PROPOSTA HD 042/19, de
18/06/2019 (anexada).
Essa proposta fez parte da base de preços na licitação anteriormente "fracassada", conforme
despacho de 21/08/2019, elaborado por mim (anexado).

2-  Analisar os documentos de Habilitação Técnica a fim de qualificar ou não a licitante (em anexo).

 resposta:
O atestado de capacitação técnica atende ao solicitado no edital, que é a execução de furos de
sondagens jet probe.

Por fim, Informamos que apenas uma licitante par�cipou da licitação, a empresa Hidrotopo
Consultoria e Projetos Ltda.

Atenciosamente: Gabriel.

Alexandre	S.	Angelim
Especialista	Portuário
Gerência	de	Gestão	de	Obras
Superintendência	de	Engenharia
Cia.	Docas	do	Rio	de	Janeiro

De: Marialvo Seibt dos Santos <marialvo.santos@portosrio.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 23 de setembro de 2020 14:57
Para: Alexandre dos Santos Angelim <alexandre.angelim@portosrio.gov.br>
Assunto: ENC: PREGÃO ELETRÔNICO 05/2020.
 
Prezado,
Solicito atender o solicitado pela GECOMP.
Sds.



23/09/2020 Email – GECOMP – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkAGQ5MjY2Mzc5LWM0YWItNGJmNy1iZTNkLWMwNDQ0MTg3YWU3MQAQAAu2SlPnt6pAl1CEBQ… 2/2

Marialvo Seibt dos Santos
Gerência de Gestão de Obras - GERGOB
Companhia Docas do Rio de Janeiro
Cel.: (21) 98665-8001  Tel.: (21) 2219-8542
marialvo.santos@portosrio.gov.br  /  www.portosrio.gov

De: GECOMP <divcol@portosrio.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 23 de setembro de 2020 14:22
Para: Alexandre dos Santos Angelim <alexandre.angelim@portosrio.gov.br>; Marialvo Seibt dos Santos
<marialvo.santos@portosrio.gov.br>
Assunto: ENC: PREGÃO ELETRÔNICO 05/2020.
 

De: GECOMP
Enviado: quarta-feira, 23 de setembro de 2020 12:48
Para: GERGOB <GERGOB@portosrio.gov.br>
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO 05/2020.
 
Boa tarde Prezados, sobre o Pregão Eletrônico 05/2020 que trata da “prestação dos serviços de
sondagens geológicas por Jet-Probe no canal derivativo do Porto de Itaguaí”, solicitamos o seguinte:

1- Analisar a Proposta de preços e seus respec�vos anexos a fim de se avaliar a exequibilidade da
mesma (em anexo);

2-  Analisar os documentos de Habilitação Técnica a fim de qualificar ou não a licitante (em anexo).

Por fim, Informamos que apenas uma licitante par�cipou da licitação, a empresa Hidrotopo
Consultoria e Projetos Ltda.

Atenciosamente: Gabriel.



23/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/3

Pregão Eletrônico

399008.52020 .2224 .5173 .127627750

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 
Nº 00005/2020

Às 10:00 horas do dia 23 de setembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria DIRPRE nº 58/2020 de 23/01/2020, em atendimento às
disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019,
referente ao Processo nº 50905000113202041, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00005/2020.
Modo de disputa: Aberto. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação dos serviços de sondagens geológicas por Jet-
Probe no canal derivativo do Porto de Itaguaí, conforme Termo de Referência.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em
atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de
lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Sondagens Subaquáticas
Descrição Complementar: Prestação dos serviços de sondagens geológicas por Jet-Probe no canal derivativo do
Porto de Itaguaí, conforme Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 97 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 921.254,5900 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: 0,25 %

Aceito para: HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, pelo melhor lance de R$ 460.750,0000 .

Histórico
Item: 1 - Sondagens Subaquáticas

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas. 
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor Porte 
ME/EPP

Declaração 
ME/EPP/COOP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
31.250.137/0001-28 HIDROTOPO

CONSULTORIA
E PROJETOS
LTDA

Não Não 97 R$ 4.750,0000 R$ 460.750,0000 18/09/2020
09:27:34

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação dos serviços de sondagens geológicas por Jet-Probe no
canal derivativo do Porto de Itaguaí

Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 460.750,0000 31.250.137/0001-28 23/09/2020 10:00:24:967

Não existem lances de desempate ME/EPP para o item

Eventos do Item
Evento Data Observações

Aberto 23/09/2020
10:02:30 Item Aberto.

Encerrada
Disputa
Aberta

23/09/2020
11:17:53 Encerrada etapa aberta do item.

Encerrado 23/09/2020
11:17:53 Item encerrado.

Aceite 23/09/2020
16:10:55

Aceite individual da proposta. Fornecedor: HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA,
CNPJ/CPF: 31.250.137/0001-28, pelo melhor lance de R$ 460.750,0000.

Habilitado 23/09/2020
16:11:12

Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA
- CNPJ/CPF: 31.250.137/0001-28

Não existem intenções de recurso para o item



23/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/3

 

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Pregoeiro 23/09/2020
10:02:30

O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Pregoeiro 23/09/2020
10:02:41

Bom dia Sr. Licitante, daremos início a fase de lances.

Pregoeiro 23/09/2020
11:02:22

Sr. Licitante, o sistema travou, estamos aguardando encerrar.

Pregoeiro 23/09/2020
11:02:30

Sr. Licitante, o sistema travou, estamos aguardando encerrar.

Pregoeiro 23/09/2020
11:17:53

A etapa aberta do item 1 foi encerrada.

Sistema 23/09/2020
11:17:54

O item 1 está encerrado.

Sistema 23/09/2020
11:17:54

Todos os itens estão encerrados. Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas.
Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar

julgamento/habilitação/admissibilidade".
Pregoeiro 23/09/2020

11:18:31
Sr. Licitante, favor aguardar.

Sistema 23/09/2020
11:28:46

Todos os itens estão encerrados. Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas.
Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar

julgamento/habilitação/admissibilidade".
Pregoeiro 23/09/2020

12:04:56
Para HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - Boa tarde Sr. Licitante, existe a

possibilidade de negociarmos o valor proposto?
31.250.137/0001-

28
23/09/2020
12:11:33

Prezado pregoeiros, esse é nosso menor valor

Pregoeiro 23/09/2020
12:12:51

Para HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - Obrigado pela negociação.

Pregoeiro 23/09/2020
12:13:40

Para HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - Sr. Licitante, estaremos
suspendendo o certame para o almoço. Retornaremos às 15h.

Pregoeiro 23/09/2020
14:59:17

Boa tarde Sr. Licitante, favor aguardar enquanto a área técnica analisa a proposta e
habilitação técnica.

Pregoeiro 23/09/2020
16:00:56

Sr. Licitante, favor aguardar.

Pregoeiro 23/09/2020
16:09:40

Para HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - Sr. Licitante, a proposta e a
documentação de habilitação foram aceitos pela área técnica.

Pregoeiro 23/09/2020
16:10:38

Para HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - Estaremos procedendo com a
aceitação da proposta e com a vossa habilitação.

Sistema 23/09/2020
16:11:12

Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os
itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.

Pregoeiro 23/09/2020
16:11:30

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 23/09/2020 às
16:41:00.

 

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora Observações

Abertura de Prazo 23/09/2020
16:11:12 Abertura de prazo para intenção de recurso

Informado
Fechamento de

Prazo

23/09/2020
16:11:30

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 23/09/2020 às
16:41:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens.
Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do Decreto
10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 16:43 horas do dia 23 de
setembro de 2020, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

 
GABRIEL RICHA OLIVEIRA 
Pregoeiro Oficial

AMAPOLA ANGEL DE CARVALHO
Equipe de Apoio



23/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/3

GUSTAVO MARTINS DA SILVA
Equipe de Apoio

RODRIGO PANAZIO ZEITUNE
Equipe de Apoio

Voltar   

javascript:self.print()


23/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=872542&acao=A&tipo=t 1/1

Pregão Eletrônico

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00005/2020 

Às 16:44 horas do dia 23 de setembro de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00005/2020, referente ao
Processo nº 50905000113202041, o pregoeiro, Sr(a) GABRIEL RICHA OLIVEIRA, ADJUDICA aos licitantes vencedores
os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Sondagens Subaquáticas
Descrição Complementar: Prestação dos serviços de sondagens geológicas por Jet-Probe no canal derivativo do
Porto de Itaguaí, conforme Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 97 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 921.254,5900 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 460.750,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 23/09/2020
16:44:24

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS
LTDA, CNPJ/CPF: 31.250.137/0001-28, Melhor lance: R$ 460.750,0000

Fim do documento


